2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.01.2018г.         № 8
          с. Подгорное

О создании пункта выдачи средств индивидуальной защиты
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 12.02.98 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.94 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",  постановлением Россошанского муниципального района "Об организации обеспечения населения Россошанского муниципального района средствами индивидуальной защиты и нештатных аварийно-спасательных формирований приборами радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля"  от    08. 11. 2011 г.  №  2379, а также в целях организации выдачи средств индивидуальной защиты в особый период, администрация Подгоренского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Создать в здании МКУК «Подгоренского КДЦ», расположенном по адресу: Россошанский район, с. Подгорное, ул. Мира, 25, пункт выдачи средств индивидуальной защиты.

2.
Утвердить:

2.1.
Положение о выдаче средств индивидуальной защиты согласно приложению 1.

2.2.
Функциональные обязанности работников пункта выдачи средств индивидуальной защиты согласно приложению 2.

3.
Специалисту по ВУР Подгоренского сельского поселения разработать документацию по выдаче средств индивидуальной защиты.

4.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Подгоренского сельского поселения.

Глава Подгоренского сельского поселения

В.П. Колесников
Приложение № 1

к постановлению администрации Подгоренского сельского поселения от 16.01.2018г. № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПОДГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СРЕДСТВАМИ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И НЕШТАТНЫХ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ ПРИБОРАМИ РАДИАЦИОННОЙ, ХИМИЧЕСКОЙ РАЗВЕДКИ И ДОЗИМЕТРИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

I. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение об организации обеспечения населения Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района средствами индивидуальной защиты и нештатных аварийно-спасательных формирований приборами радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Приказами МЧС России от 27 мая 2003 года № 285 «Об утверждении и введении в действие Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля» и от 21 декабря 2005 года № 993 «Об утверждении положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и определяет организацию, порядок обеспечения населения, проживающего на территории Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района, средствами индивидуальной защиты.

1.2.
Предоставление населению Подгоренского сельского поселения средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) осуществляется в соответствии с основными задачами в области гражданской обороны и в комплексе мероприятий по защите населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также для защиты населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.3. Накопление СИЗ осуществляется заблаговременно в мирное время в запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств и резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - запасы (резервы)) на территории Подгоренского сельского поселения.

II. Организация обеспечения населения СИЗ

2.1.
Население, проживающее на территории Подгоренского сельского поселения, обеспечивается СИЗ в следующем порядке:

-
неработающие пенсионеры, нетрудоспособные инвалиды и другое неработающее взрослое население и дети в возрасте от 0 до 16 лет обеспечиваются СИЗ из мобилизационного резерва Россошанского муниципального района Воронежской области;

-
работники структурных подразделений администрации Подгоренского сельского поселения обеспечиваются из запасов, созданных администрацией Подгоренского сельского поселения;

-
работники предприятий (организаций) имеющих мобилизационное задание обеспечиваются СИЗ в размере 100% - из запасов созданных этими организациями;

-
работники других предприятий (организаций) обеспечиваются СИЗ:

-
в размере 50% от нормы оснащения - из запасов мобилизационного резерва Россошанского муниципального района Воронежской области;

-
в размере 50% от нормы оснащения - из запасов организаций.

2.2.
Обеспечению СИЗ в военное время подлежит 100% населения, проживающего на территории Подгоренского сельского поселения.
2.3.
Обеспечению СИЗ в мирное время подлежит население, проживающее на территории Подгоренского сельского поселения в пределах границ зон возможного опасного химического загрязнения при авариях на химически опасных объектах.

2.5.
В запасах (резервах) накапливаются:

-
камеры защитные детские, противогазы детские (школьные) - из расчета обеспечения 100% детей в возрасте от 0 до 16 лет, проживающих на территории сельского поселения;

-
противогазы гражданские - из расчета обеспечения 100% работников всех организаций, функционирующих на территории сельского поселения в мирное и военное время;

-
дополнительные патроны к противогазам для защиты от аварийно-, химически опасных веществ - из расчета обеспечения 40% работников всех организаций, функционирующих на территории сельского поселения, в мирное и военное время.

III. Организация и порядок накопления СИЗ для обеспечения работников структурных подразделений администрации Подгоренского сельского поселения

3.1.
Организацию и порядок накопления СИЗ, для обеспечения работников структурных подразделений администрации Подгоренского сельского поселения  определяет глава администрации Подгоренского сельского поселения.

3.2.
Глава администрации Подгоренского сельского поселения

-
определяет номенклатуру и объемы СИЗ в запасах резерва администрации сельского поселения;

-
осуществляет контроль за созданием, хранением и использованием запасов;

-
ежегодно планирует и осуществляет закупку СИЗ.

IV. Организация и порядок накопления СИЗ:

4.1.
Организации, независимо от их форм собственности, определяют номенклатуру и объемы СИЗ в запасах (резервах), создают и содержат запасы (резервы), осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов (резервов).

4.2.
Закупка и поставка СИЗ в запасы (резервы) организаций осуществляется на основе заключаемых договоров с заводами-изготовителями.

4.3.
Организации ежегодно направляют главе администрации Подгоренского сельского поселения информацию о номенклатуре, количестве СИЗ в запасах (резервах) и об их распределении и использовании.

V. Хранение, замена СИЗ:

5.1.
СИЗ должны храниться:

-
в запасах (резервах) администрации Подгоренского сельского поселения - на складах организаций, находящихся в ведении Подгоренского сельского поселения;

-
в запасах организаций - на складах этих организаций.

5.2.
При отсутствии собственных складов для хранения СИЗ допускается хранение на складах других организаций на договорных условиях.

5.3.
Содержание складских помещений, а также порядок хранения СИЗ осуществляются в соответствии с Приказом МЧС России от 27 мая 2003 года № 285 «Об утверждении и введении в действие Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля». При обеспечении соответствующих условий хранения разрешается хранить СИЗ на рабочих местах.

5.4.
СИЗ находящиеся в запасах (резервах), подлежат замене по истечении назначенного им срока хранения при выявлении отклонений от нормативных показателей, установленных ГОСТами или техническими условиями, а также при утрате ими защитных и эксплуатационных характеристик и невозможности их ремонта.

5.5.
Списание и утилизация СИЗ осуществляется по решению руководителей организаций на основании актов технического (качественного) состояния.

5.6.
Проведение периодических испытаний СИЗ с целью проверки их пригодности к эксплуатации осуществляется в химико-радиометрических лабораториях и другими метрологическими органами.

5.7.
Если СИЗ по истечении назначенного срока хранения признаны непригодными для эксплуатации по результатам лабораторных испытаний и не подлежат ремонту, то они подлежат списанию из запасов (резервов).

5.8.
Основанием для продления срока хранения или списания СИЗ из запасов (резервов) является акт лабораторного испытания.

5.9.
Ответственность за проведение периодических испытаний СИЗ, освежение запасов (резервов) возлагается на руководителей организаций.

5.10.
Информация о списании СИЗ направляется организациями главе администрации Подгоренского сельского поселения.

 Использование СИЗ:

 6.1.
Выдача СИЗ из запасов (резервов) для обеспечения защиты населения в военное и мирное время осуществляется:

-
из запасов резерва администрации Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района для обеспечения работников структурных подразделений администрации Подгоренского сельского поселения - по решению главы администрации Подгоренского сельского поселения;

-
из запасов (резервов) организаций для обеспечения своих работников - по решению руководителей этих организаций.

6.2.
Выдача СИЗ из запасов (резервов) осуществляется:

-
в первую очередь - населению, проживающему вблизи химически опасных объектов;

-
во вторую очередь - для остального населения.

6.3.
СИЗ вывозятся со складов на пункты выдачи средств индивидуальной защиты.

6.4.
Для осуществления вывоза СИЗ со складов привлекается автомобильная техника ЗАО «Агробизнес».

6.5.
Руководители организаций согласно наряду поставляют технически исправную автомобильную технику на районный пункт выдачи СИЗ с момента получения распоряжения администрации Подгоренского сельского поселения. Автомобильная техника доставляется закрепленными за ней водителями.

6.6.
Организации, получившие с районного пункта выдачи СИЗ учитывают их в книгах учета, обеспечивают их сохранность и подготавливают к выдаче в минимальные сроки (Ч + 24.00).

6.7.
Для выдачи СИЗ неработающему населению в Подгоренском сельском поселении заблаговременно создается пункт выдачи СИЗ на базе администрации сельского поселения.

6.8.
Руководитель пункта выдачи организует работу по развертыванию пункта выдачи СИЗ с момента получения распоряжения администрации Подгоренского сельского поселения о выдаче СИЗ неработающему населению в течение 24 часов.

6.9.
Для выдачи СИЗ рабочим и служащим организаций создаются пункты выдачи СИЗ на базе организаций.

6.10.
Выдача СИЗ рабочим и служащим осуществляется в соответствии с Планом обеспечения и распределения СИЗ, разрабатываемым в составе Плана гражданской обороны организации.

VI. Финансирование мероприятий по созданию, хранению и использованию СИЗ

Финансирование мероприятий по созданию, хранению и использованию СИЗ осуществляется в соответствии со ст. 18 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», ст. 24 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2000 года № 227 «О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне».

Приложение № 2
к постановлению администрации Подгоренского сельского поселения от 16.01.2018г. № 8
ШТАТНО-ДОЛЖНОСТНОЕ РАСПИСАНИЕ ПУНКТА ВЫДАЧИ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество

	Должность

	1
	Колесников Владимир Павлович
	Начальник пункта выдачи СИЗ

	2
	Епанчева Галина Александровна
	Заместитель начальника пункта выдачи СИЗ

	3
	Шейкина Анна Сергеевна
	Командир звена разгрузки

	4
	Виткалова Галина Ивановна
	Инструктор по подбору лицевых частей  противогазов

	5
	Ворстер Елена Николаевна
	Сортировщик противогазов

	6
	Семенко Елена Викторовна
	Инструктор по сборке и проверке СИЗ

	7
	Прокопчук Татьяна Сергеевна
	Инструктор по обучению правилам использования СИЗ

Приложение № 3

к постановлению администрации Подгоренского сельского поселения от 16.01.2018г. № 8
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКОВ ПУНКТА ВЫДАЧИ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

НАЧАЛЬНИКА ПУНКТА ВЫДАЧИ СИЗ

Начальник пункта выдачи СИЗ является непосредственным начальником всего личного состава пункта выдачи СИЗ, отвечает за его готовность к выполнению поставленных задач. При выполнении своих обязанностей он подчиняется директору МКУ г.п.г. Россошь "центр по ГО и защите от ЧС".

ОН ОБЯЗАН:

Знать назначение и задачи своего пункта выдачи СИЗ (откуда получать и кому выдавать средства индивидуальной защиты, их количество).

Знать личный состав пункта выдачи и порядок его оповещения.

Руководить личным составом пункта выдачи СИЗ в процессе его работы и  обеспечить  выдачу  всего  запланированного  для  выдачи  пунктом имущества ГО.

Обеспечить технику безопасности при работе и оснащении пункта всем необходимым инвентарем и оборудованием.

Принять под роспись у водителя, подвозящего имущество ГО, запланированные для выдачи СИЗ и отчитаться за их выдачу перед вышестоящим начальником ГО.

Постоянно быть в курсе хода выдачи СИЗ из своего пункта и при запросе  вышестоящих управлений ГО  информировать их о работе пункта.

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

КОМАНДИРА ЗВЕНА РАЗГРУЗКИ

Командир звена разгрузки является непосредственным начальником личного состава звена и отвечает за своевременную выгрузку машин, привозящих имущество ГО на пункт выдачи СИЗ, и его правильное складирование. При выполнении своих обязанностей он подчиняется начальнику пункта выдачи СИЗ.

ОН ОБЯЗАН:

Обеспечить разгрузку транспорта, привозящего СИЗ на пункт выдачи, строго соблюдая при этом технику безопасности.

Складировать полученное имущество в месте временного складирования СИЗ, исключающего попадание на имущество атмосферных осадков.

По мере необходимости вскрывать полученные ящики с СИЗ, соблюдая при этом технику безопасности, и оказывать помощь сортировщикам по раскладке их на столы места выдачи СИЗ.

Обеспечить личный состав своего звена всем необходимым для работы инструментом и оборудованием.

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

ИНСТРУКТОРА ПО ПОДБОРУ ЛИЦЕВЫХ ЧАСТЕЙ ПРОТИВОГАЗОВ

Инструктор  по  подбору  лицевых  частей   противогазов подчиняется командиру звена выдачи СИЗ и выполняет его указания.

ОН ОБЯЗАН:

Знать правила подбора лицевых частей противогазов.

Оборудовать и обеспечить всем необходимым место подбора ростов лицевых частей противогазов.

На столе должны быть:

сантиметр (полотняная ленточка, отграфленная согласно ростам противогазов ГП-5, ГП-7);

инструмент (подобный штангенциркулю) для измерения высоты лица, для определения роста лицевой части противогазов.

В случае его отсутствия допускается замена на 1 линейку и 2 угольника. Один угольник целесообразно прикрепить к линейке наглухо и, передвигая второй строго перпендикулярно одной из сторон к линейке, можно измерять высоту лица.

Определять роста противогазов у лиц, прибывших на пункт выдачи СИЗ, в случае, если они не знают своих ростов противогазов.

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

СОРТИРОВЩИКА ПРОТИВОГАЗОВ

Сортировщик противогазов подчиняется командиру звена выдачи СИЗ и выполняет его указания.

ОН ОБЯЗАН:

Проводить сортировку противогазов по ростам лицевых частей и раскладку их согласно номерам на табличках, установленных на столах.

Оборудовать место выдачи СИЗ по ростам.

Противогазы выдавать только по указанию командира своего звена согласно   списку общей на группу ведомости (командиру звена доложить, сколько штук лицевых частей данного роста выдано группе) или по талонам (ведомостям).

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

ИНСТРУКТОРА ПО СБОРКЕ И ПРОВЕРКЕ СИЗ

Инструктор по сборке и проверке СИЗ подчиняется командиру своего звена и отвечает за обучение лиц, получивших СИЗ, правильной сборке противогазов и камер защитных детских, а также проверке правильности подборки ростов противогаза испытанием на герметичность.

ОН ОБЯЗАН:

Оборудовать свое рабочее место: на столе должна быть установлена емкость с дезраствором или водой и ветошь.

Консультировать обучаемых, как проводить сборку противогазов, и контролировать при этом качество протирки лицевых частей противогаза дезраствором или водой от талька.

Лично убедиться в правильности сборки противогаза и правильном подборе лицевой части методом проверки его на герметичность.

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

ИНСТРУКТОРА ПО ОБУЧЕНИЮ ПРАВИЛАМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  СИЗ

Инструктор по обучению правилам пользования СИЗ подчиняется командиру своего звена и отвечает за обучение лиц, получивших СИЗ, правилам пользования ими.

ОН ОБЯЗАН:

Научить правильно надевать противогаз на себя, своего ребенка и показать, как подготовить и использовать камеру защитную детскую (при получении ее на пункте).

Убедиться, что  прием одевания противогаза усвоен хорошо (путем многократного (3-4 раза) одевания противогаза). Особое внимание обратить на то, чтобы обучаемые при надевании противогаза закрывали глаза и после его одевания делали резкий выдох.